

Diário Oficial



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
ADMINISTRAÇÃO: Manoel Carlos Antunes

Quinta-feira, 08 de outubro de 2020

ANO XXVII ♦ ANANINDEUA ♦ PARÁ

Nº 3473

NESTA EDIÇÃO

PODER EXECUTIVO

CARLOS BEGOT DA ROCHA
Vice-Prefeito

ADMINISTRAÇÃO DIRETA SECRETARIADO:

Chefe de Gabinete do Prefeito
CLAUDIO DE SOUSA SOARES
Controlador Geral do Município
RICARDO AMARO DE LIMA
Procurador Geral do Município
SEBASTIÃO PIANI GODINHO
Ouvidor Geral do Município
THIAGO CUNHA DA CUNHA
Secretário Municipal de Administração
CARLOS AMILCAR DE SALES PEREIRA
Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho.
LENICE SILVA ANTUNES
Secretário Municipal de Cultura, Esporte Lazer e Juventude.
MARIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento
ANTONIO TADEU LUCATTI
Secretária Municipal de Educação
CLAUDIA DO SOCORRO SILVA SOARES DE MELO
Secretário Municipal de Gestão Fazendária
KIRK PAIXÃO MONTEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Governo
JOSÉ CARLOS ANTUNES
Secretário Municipal de Habitação
JOSÉ DUARTE LEITE
Secretário Municipal de Meio Ambiente
ELIVAL CAMPOS FAUSTINO
Secretária Municipal de Pesca e Agricultura
MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças.
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO
Secretário Municipal de Saúde
PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social
ROGERIO ALVES DE LIMA SILVA
Secretária Municipal de Serviços Urbanos
MARILENE DE QUEIROZ NASCIMENTO PINHEIRO
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito
DANIEL BORGES MENDES

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ananindeua
LORENA DE NAZARÉ MARÇAL DE SOUZA SANOVA

PODER LEGISLATIVO

RUI BEGOT DA ROCHA (RUI BEGOT) – Presidente
RONALDO DE PROENÇA SEFER (DR. RONALDO SEFER) PR – Vice-Presidente
ERICK DA COSTA MONTEIRO (ERICK MONTEIRO) PSDB – 1º Secretário
RAUL VICENTE NETO (NETO VICENTE) PDT – 2º Secretário
MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA (MARLON) PSDC – 3º Secretário
JOSÉ ROBERTO LUCIO DA COSTA (BITOTI) PV – 4º Secretário
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (ALEXANDRE GOMES) – PSB
AUGUSTO CÉSAR VIANA SOARES (AUGUSTO SOARES) – PSDB
ABRAÃO GONÇALVES DO RÉGO (ABRAÃO RÉGO) – PSDB
FRANCILDA PEREIRA DA SILVA (FRANCY PEREIRA) – PSDB
RAIMUNDO SERGIO PEREIRA BARROS (SERGIO RATO) – PSDB
CARLOS CORREA LIMA (CARLÚCIO) – PSDB
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA (PASTORA RAY) – MDB
HELDER SIDNEY DIAS CABRAL JUNIOR (HELDER JUNIOR) – PP
ANDREY WILSON CARDOSO BATISTA (BABALU) – PSB
ALEX ANTONIO MELUL DA SILVA (ALEX MELUL) – DEM
ELIAS PAES BARRETO (ELIAS BARRETO) – DEM
FRANCISCO DE SOUSA BARROS (CHICO BARROS) – PROS
SADRAQUE DAS CHAGAS SOSINHO (PASTOR SADRAQUE) – PATRIOTA
DIEGO FRANCISCO ANDRADE ALVES (DIEGO ALVES) – PDT
JOSÉ MARIA NILO DE SOUZA (TREINADOR ZÉ NILO) – PPS
BRENO MESQUITA DA ROSA (BRENO MESQUITA) – PV
PAULO RAIMUNDO EVANGELISTA DE MACEDO (LOURO FRANGO) – PT do B
ROBSON GUILHERME SOUZA BARBOSA (ROBSON BARBOSA) – PDT
TAMARA LARYSSE REIS DE OLIVEIRA (TAMARA OLIVEIRA) – PRB

ATOS DO EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO (Dispõe sobre novas medidas de distanciamento social controlado).....Pág. 3
DECRETO (Nomeia membros do Conselho Municipal de Política Cultural).....Pág. 3, 4
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
AVISO DE RESULTADO FINAL (TP. 2020.015. SESAN. PMA).....Pág. 4

SECRETARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS (Exonerações, remoção).....Pág. 4, 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
TORNAR SEM EFEITO.....Pág. 5
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO.....Pág. 5
TERMO RESUMIDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.....Pág. 5 - 12
EXTRATO DE TERMO ADITIVO.....Pág. 13

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

PORTARIA (Designação).....Pág. 13
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO.....Pág. 13
EXTRATO DE CONTRATO.....Pág. 14
ORDENS DE SERVIÇOS.....Pág. 14
EXTRATO DE CARTA CONTRATO.....Pág. 14
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL.....Pág. 14
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS.....Pág. 14, 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

REPUBLICAÇÃO (Portaria nº 113/2020).....Pág. 15
ERRATA.....Pág. 15
HOMOLOGAÇÃO DE SINDICÂNCIA.....Pág. 15, 16
DESPACHO HOMOLOGATÓRIO.....Pág. 16
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS.....Pág. 16, 17
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL
AVISO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010 e 011/SESAU/2020.....Pág. 17

Diário Oficial

Órgão Oficial do Município de Ananindeua
Criado pela Lei Nº. 1.179 de 29 de janeiro de 1993

Prefeitura Municipal de Ananindeua

Av. Magalhães Barata, 1515 – Ananindeua – Pará
Fone: 30732500 / 30732544 / 30732522
Site: www.ananindeua.pa.gov.br

CHEFE DE GABINETE:
CLAUDIO DE SOUSA SOARES
Endereço: Av. Magalhães Barata nº 1515
CEP: 67030-970
Tel:
E-Mail: gabinete@ananindeua.pa.gov.br

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – **CGM**
RICARDO AMARO DE LIMA - CONTROLADOR
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
Rod. BR 316, Km 03, Av. Magalhães, 26, Guanabara
CEP: 67010-570
E-mail: cgm@ananindeua.pa.gov.br

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – **PROGE**
SEBASTIÃO PIANI GODINHO – PROCURADOR GERAL
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
Endereço: Av. Magalhães Barata nº 1515
CEP: 67030-970
Tel:
E-mail: proge@ananindeua.pa.gov.br
OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - **OGM**
THIAGO CUNHA DA CUNHA – OUVIDOR GERAL

Rod. BR 316, Km 03, Av. Magalhães, 26, Guanabara.
CEP: 67010-570
Tel:
E-Mail: segov.sec@ananindeua.pa.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – **SEMAD**
CARLOS AMILCAR DE SALES PEREIRA - SECRETÁRIO
Rod. Br 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, 112
CEP: 67113-000
Tel:
E-mail: semad@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – **SEMCAT**
LENICE SILVA ANTUNES - SECRETÁRIA
Rod. Br 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, 12
CEP: 67113-000
Fone:
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE LAZER E JUVENTUDE - **SECELJ**
MARIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO - SECRETÁRIO
Ginásio de Esportes João Paulo II - ABACATÃO
Cidade Nova VII WE 73 com AV. D. Zico (Antiga Arterial 18)
CEP: 67140-625

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO – **SEDES**
ANTONIO TADEU LUCATTI – SECRETÁRIO
Rua José Marcelino de Oliveira, 399 - Altos - Bairro Centro – Ananindeua/PA.
Cep. 67.030-170
Tel: (091) 3250-1015 / 3255-6830
E-mail: sedes@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – **SEMED**
CLAUDIA DO SOCORRO SILVA SOARES DE MELO - SECRETÁRIA
Rod. BR 316, Km 03, Av. Magalhães, 26, Guanabara.
CEP: 67010-570
Tel: 3321-3128 Fax: 3321.3112

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA – **SEGEF**
KIRK PAIXÃO MONTEIRO - SECRETÁRIO
Av. Cláudio Saunders, 1590
CEP: 67030-445
Tel.:

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO – **SEGOV**
JOSÉ CARLOS ANTUNES - SECRETÁRIO
Rod. BR 316, Km 03, Av. Magalhães, 26, Guanabara.
CEP: 67010-570
Tel:
E-Mail: segov.sec@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO – **SEHAB**
JOSÉ DUARTE LEITE - SECRETÁRIO
Av. Cláudio Saunders, 1000
CEP: 67030-160
Tel: 9606.1362/ 3282.0855 fax: 3255.9226
E-mail: sehab@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - **SEMA**
ELIVAL CAMPOS FAUSTINO - SECRETÁRIO
Av. Cláudio Saunders, 2100
CEP: 67030-160
Tel.:

SECRETARIA MUNICIPAL DE PESCA E AGRICULTURA – **SEMUPA**
MARTINHA MARIA ANDRADE ROCHA - SECRETÁRIA
End: Rod. BR 316, Km 08, Rua Dona Águeda nº 1.140 – Centro.
Cep:
E-mail: gab.semupa@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS – **SEPOF**
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – SECRETÁRIA
Cidade Nova VIII, Estrada da Providência, n.º 316, Bairro do Coqueiro,
CEP: 67.140-440.
Tel.: 3287-2625 – Fax 3263-9900

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA **SESAN**
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO - SECRETÁRIO
Trav. SN 17 - Conjunto Cidade Nova II, s/n - Em frente ao Supermercado Formosa.
CEP: 67133-520
Tel.: (91) 3344.2074
E-mail: gab.sesan@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – **SESAU**
PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS – SECRETÁRIO
Rod BR 316, Km 08, Rua Luis Cavalcante, 411 B, Bairro Riacho Doce.
CEP: 67030-133
Tel:
E-mail: sesau.gabinete@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL - **SESDS**
ROGERIO ALVES DE LIMA SILVA
Rua Cláudio Saunders, 1.000.
CEP: 67030-325
Tel.: 3323-5350
E-mail: sesds@ananindeua.pa.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - **SEURB**
MARILENE DE QUEIROZ NASCIMENTO PINHEIRO - SECRETÁRIA
Avenida Dom Zico s/nº - Cidade Nova IV - Bairro Coqueiro
CEP: 67133-780
Tel:
E-mail: adm.seurb@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – **SEMUTRAN**
DANIEL BORGES MENDES – SECRETÁRIO
Cidade Nova V, WE 31, nº 322, bairro do Coqueiro,
CEP: 67133-140

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA – **IPMA**
LORENA DE NAZARÉ MARÇAL DE SOUZA SANOVA - PRESIDENTE
Conjunto Abelardo Condurú, Quadra 20, nº 03 - Bairro do Coqueiro.
CEP: 67140-420
Tel.: 3255-5357, 3255-0107
Email: ipma.contatos@ananindeua.pa.gov.br

GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE ANANINDEUA - GCMA
ROGERIO ALVES DE LIMA SILVA – Inspetor Geral
Av. Cláudio Saunders, 2000 – Bairro centro.
CEP: 67030-445
Cel.: (91) 99174-3906 e 99208-2902
E-mail: gma@ananindeua.pa.gov.br

CONSELHOS MUNICIPAIS

CONSELHO TUTELAR I
COORDENADOR: OZÉAS MOURA DE CARVALHO
Rua Cláudio Saunders, 1174 – Centro.
CEP: 67030-160
Tel.: 3255-3177

CONSELHO TUTELAR II
COORDENADORA: MARIA DO SOCORRO ARAUJO DA SILVA
Cidade Nova VII – WE 72 Nº 201 – Coqueiro
CEP: 67133-340
Tel.: 3295-1451

CONSELHO TUTELAR III
COORDENADOR: HARLEM TIAGO BEZERRA DE SALES
Rod. BR 316 km 08 Rua João Nunes de Souza, (rua do álcool) nº 146 – Bairro Centro - Ananindeua
Tel.: (091) 3285-0155
E-Mail: conselhhotutelar3@hotmail.com

CONSELHO TUTELAR IV
COORDENADORA: CARLOS GILVANDRO PARENTE BRITO
Rod. Maria Covas, Rua São Pedro nº 100 – Entrada esquina AL- Veículos, ao lado da Escola Mão Cooperadora – Bairro Coqueiro – CEP: 67113-320 Ananindeua/PA
Fone: 3237-2655 – E-mail: ctutelar4@bol.com.br e ctutelar4@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – **CMAS**
MAXWELL PEIXOTO DE CARVALHO – PRESIDENTE
Cidade Nova II, travessa WE 21, Nº. 32 B – Coqueiro
Tel.: (91) 3245-1081
E-mail: cmassocial@yahoo.com.br

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DA MULHER - **CMDM**
BRUNA CARLA TORRES DE LIMA FARIAS – PRESIDENTA
Cidade Nova II, travessa WE 21, Nº. 32 B – Coqueiro
Tel: (91) 3245-1081
E-mail: cmdmulher@hotmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA PESSOA IDOSA – **CMDPI**
SÔNIA MARIA MORENO DA SILVA – PRESIDENTA
Cidade Nova II, travessa WE 21, Nº. 32 B – Coqueiro
Tel: (091) 3245-1081
E-mail: cmdpidoso@yahoo.com.br
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – **COMDICA**
SANDRO KASSYO ALVES CAVALCANTE - PRESIDENTE
Conjunto Cidade Nova II, Travessa WE 21, nº 32 B, Coqueiro ao lado do colégio Ideal.
Tel.: (91) 32451081
E-mail: comdacananin2008@yahoo.com.br

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE ANANINDEUA **COMAM**
ELIVAL CAMPOS FAUSTINO – PRESIDENTE
Rua Claudio Saunders nº 2.100 – Maguari.
CEP: 67030-445
Tel.: (91) 99129-8931
E-mail: comam.ananindeua@outlook.com

CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - **CAE**
IVANEZ CEREJA DE SOUZA – PRESIDENTA.
Rod. Br 316, Km 08, 1140, Centro
CEP: 67030-170
Tel.: 3255-1005

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – **CME**
FRANCISCO WILLAMS CAMPOS DE LIMA – PRESIDENTE
Conjunto Guajará I WE 66 nº 1712 - Coqueiro
CEP:
Tel.: 3255-1005
E-mail: cme@cme.semedananindeua.pa.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO DE DESENVOLVIMENTO E VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA – **CMFUNDEB**
JOSÉ MANOEL DE SOUZA OLIVEIRA - PRESIDENTE
Rod. BR 316, Km 08, 1140, Centro.
CEP: 67030-170
Tel.: 3255-1005

CONSELHO PREVIDENCIÁRIO DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO – PRESIDENTA
Rod. BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, 67.
CEP: 67035-080

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - **CMS**
PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS – PRESIDENTE
Rua A, Vila Boa Esperança nº. 3 – Levilândia.
CEP: 67030-070
Tel.: 3255-3449

CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL
MARIO BENEDITO COUTINHO MOUZINHO – PRESIDENTE
Rua Cláudio Saunders, 75, Centro.
CEP: 67030-160.
Tel: 3263-0033

CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE ANANINDEUA – **CONAN**
JOSÉ DUARTE LEITE - Presidente
Rua: Av. Cláudio Saunders, 1000
CEP: 67630-000
Tel: 9339 – 2275

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - **COMSEA**
LUZENILDE DA LUZ ALVES CAVALCANTE – PRESIDENTA
Conj. Cidade Nova II, Travessa WE 21, nº 32 B – Coqueiro.
Tel: (91) 3245-1081 / 988880591
E-mail: comseananindeua@gmail.com

CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - **CGFMHIS**
JOSÉ DUARTE LEITE - Presidente
Av. Cláudio Saunders, 1000 – Bairro Maguari – Ananindeua.

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL - **COMUPIR**
EDENILZA BORGES SIQUEIRA - PRESIDENTA
Rod. BR 316, Km 03, Av. Magalhães, 26, Guanabara.
CEP: 67010-570
Tel: 980943173
Email: compir.ananindeua2019@gmail.com

GABINETE DO PREFEITO**DECRETO N.º 20.692, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020.**

Dispõe sobre novas medidas de distanciamento social controlado, visando à prevenção e o enfrentamento à pandemia da COVID-19, em regime de cooperação com o Estado do Pará.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, Considerando a competência que lhe é outorgada pelo inciso X do art. 70 da Lei Orgânica do Município de Ananindeua - LOMA, para dispor sobre a estruturação, organização e funcionamento da administração municipal;

Considerando que também incumbe ao Chefe do Poder Executivo expedir atos próprios da atividade administrativa, a teor do inciso VIII do art. 70 da LOMA;

Considerando as disposições do Decreto nº 20.431, de 18 de março de 2020, que declarou emergência no âmbito do Município de Ananindeua, estabelecendo medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, a fim de refrear a disseminação da COVID-19, evitando danos e agravos à saúde pública e mantendo a regular prestação dos serviços públicos essenciais no período da pandemia declarada pela Organização Mundial de Saúde – OMS;

Considerando a decisão do Supremo Tribunal Federal – STF, proferida em 24 de março de 2020, nos autos da Medida Cautelar na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 6.341 – Distrito Federal, da lavra do Ministro Relator Marco Aurélio;

Considerando a competência concorrente normativa e administrativa municipal, por se tratar de questão de saúde pública voltada ao coletivo, objetivando a proteção de todos os cidadãos, indistintamente;

Considerando a necessidade de adequar as medidas de distanciamento social controlado previstas no Decreto nº 20.532, de 25 de maio de 2020, conforme plano de retomada econômica, em regime de cooperação com o Estado do Pará, visando o enfrentamento à pandemia da COVID-19, no âmbito do Município de Ananindeua;

DECRETA:

Art. 1º. A partir da presente data, os horários de funcionamento das atividades constantes no Anexo deste Decreto, passam a observar os horários ali estabelecidos.

Art. 3º. Permanecem inalteradas e em plena vigência as demais disposições acerca da matéria, não alteradas por este Decreto.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Ananindeua, PA 8 de outubro de 2020.

MANOEL CARLOS ANTUNES
Prefeito Municipal de Ananindeua

ANEXO

ATIVIDADE	ABERTURA	FECHAMENTO
COMÉRCIO DE VEÍCULOS, OFICINAS E AUTO-PEÇAS	08h00	18h00
COMÉRCIO POR ATACADO	08h00	18h00
COMÉRCIO DE GÁS E LAVANDERIAS	08h00	19h00

DECRETO Nº 20.693, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

Nomeia membros do Conselho Municipal de Política Cultural-CMPC.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, no uso das atribuições constitucionais e legais, e as que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art. 70, da Lei Municipal nº 942, de 4 de abril de 1990 e,

DECRETA:

Art. 1º - Ficam nomeados para o biênio 2019/2021 os seguintes membros do Conselho Municipal de Política Cultural – CMPC:

I - Representantes do Poder Executivo Municipal:**Secretaria Municipal de Urbanismo-SEURB**

Titular: Wanilma Oliveira da Silva

Suplente: Elaine Bentes Vasone.

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF

Titular: Keila Régis Rodrigues

Suplente: Rafaella Cunha Bastos.

Secretaria Municipal de Gestão Fazendária - SEGEF

Titular: Luiz Cristóvão dos Santos Lima

Suplente: Ismael Monteiro Pinheiro.

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

Titular: Marivaldo Vieira Cardoso

Suplente: Murilo Cardoso Antônio José.

Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho - SEMCAT

Titular: Allan Silva do Nascimento

Suplente: Adriana Meybbi Ferreira da Silva

Secretaria Municipal de Meio-Ambiente - SEMA

Titular: Luciana Castro Bezerra da Silva

Suplente: Uzias P. de Oliveira Leite

Secretaria Municipal de Desenvolvimento -SEDES

Titular: Skarlat Braga Carvalho

Suplente: Camila Siqueira Santos

II. Representantes da Sociedade Civil:**Artes Cênicas:**

Titular: Ana Lúcia do Rosário Ferreira

Suplente: vago.

Artes Visuais:

Titular: Simone Miranda Bahia

Suplente: Luiz Antônio Pontes Barbosa.

Áudio Visual:

Titular: Wellington Albuquerque da Silva

Suplente: Edilson de Souza Pereira

Música:

Titular - Paulo Ronaldo Marques Correa

Suplente – Maria Cleuma Gama Quaresma

Cultura Popular e Artesanato:

Titular: Luiz Geraldo Melo Moura Júnior;

Suplente: vago.

Leitura, Literatura e Bibliotecas Comunitárias:

Titular – Luiz Daniel Ferreira Veiga
Suplente – Anderson Clayton Pantoja Batista

Patrimônio Cultural – Carimbó:

Titular: Daniel Leão Pereira
Suplente: Regina Célia Lopes da Silva

Patrimônio Cultural – Capoeira:

Titular: Alexandre Dias da Graça
Suplente: Jair da Silva e Silva

Comunidades Tradicionais:

Titular: vago
Suplente: vago.

Cultura Afro-Brasileira:

Titular: Ariosnaldo Silva da Serra
Suplente: Nadir Raimunda dos Reis

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA – PA, 8 DE OUTUBRO DE 2020.

MANOEL CARLOS ANTUNES
Prefeito Municipal de Ananindeua

**PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO**

**COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÃO - CPL**

AVISO DE RESULTADO FINAL

TOMADA DE PREÇO Nº TP. 2020.015. SESAN. PMA

Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN / Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE DRENAGEM SUPERFICIAL, TERRAPLANAGEM, PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA DA BACIA DA NOVA ESPERANÇA NO BAIRRO DO 40 HORAS, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.

A CPL, no uso de suas atribuições, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL, conforme abaixo:

A Empresa **CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº. 83.764.449/0001-53** é consagrada **VENCEDORA** da licitação em epígrafe, por ter apresentado, com base no critério de julgamento – **MENOR PREÇO GLOBAL**, o valor de **R\$ 1.129.998,41 (um milhão, cento e vinte e nove mil, novecentos e noventa e oito mil e quarenta e um centavos)**.

Publica-se o presente, para que produza os devidos efeitos legais, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.

Ananindeua/PA, 08 de outubro de 2020.

Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Presidente da CPL/PMA

**SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO**

PORTARIA Nº. 10.531, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições constantes no Decreto nº. 20.165, de 02 de setembro de 2019 c/c Decreto nº. 20.168, de 02 de setembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora DILENE LINS CAVALCANTI RODRIGUES POMPEU, matrícula funcional nº. 27276-0, ocupante do cargo de coordenador Técnico, código DAS-4, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 30 de setembro de 2020.

Ananindeua (PA), 06 de outubro de 2020.

CARLOS AMÍLCAR DE SALES PEREIRA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 10.532, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições constantes no Decreto nº. 20.165, de 02 de setembro de 2019 c/c Decreto nº. 20.168, de 02 de setembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora LARISSA MAYLA ARAUJO DE SOUZA, matrícula funcional nº. 45943-7, ocupante do cargo efetivo de Analista Municipal, lotada na Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho.

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 05 de outubro de 2020.

Ananindeua (PA), 06 de outubro de 2020.

CARLOS AMÍLCAR DE SALES PEREIRA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 10.533, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições constantes no Decreto nº. 20.165, de 02 de setembro de 2019 c/c Decreto nº. 20.168, de 02 de setembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a pedido, o servidor JOAO FLAVIO ROCHA DE ANDRADE, matrícula funcional nº. 36519-0, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 30 de setembro de 2020.

Ananindeua (PA), 07 de outubro de 2020.

CARLOS AMÍLCAR DE SALES PEREIRA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 10.534, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições constantes no Decreto nº. 20.165, de 02 de setembro de 2019 c/c Decreto nº. 20.168, de 02 de setembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR a pedido, a servidora PRISCILA AQUILA PINTO DE SOUZA, matrícula funcional nº. 19264-3, ocupante do cargo de Diretor de Escola, código DAS-7B, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 30 de setembro de 2020.

Ananindeua (PA), 07 de outubro de 2020.

CARLOS AMÍLCAR DE SALES PEREIRA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 10.557, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições constantes no Decreto nº. 20.165, de 02 de setembro de 2019 c/c Decreto nº. 20.168, de 02 de setembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º REMOVER a servidora KEYLLA CRISTINA PANTOJA MONTEIRO, matrícula funcional nº. 35737-5, lotada na Secretaria Municipal de Educação para Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 1º de outubro de 2020.

Ananindeua (PA), 07 de outubro de 2020.

CARLOS AMÍLCAR DE SALES PEREIRA
Secretário Municipal de Administração

**SECRETARIA MUNICIPAL DE
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA
SOCIAL E TRABALHO**

TORNAR SEM EFEITO

O Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a publicação do Despacho Homologatório e Adjudicatório referente ao Pregão Eletrônico nº 2020.002.PMA.SEMCAT, Processo Licitatório nº 092/2020-SEMCAT/PMA, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de consumo diversos, dos tipos: higiene pessoal, produtos de limpeza, material de expediente e material pedagógico, disponibilizado no Diário Oficial do Município de Ananindeua nº 3466, Página 03 do dia 29 de setembro de 2020.

Ananindeua/PA, 29 de setembro de 2020.

Lenice Silva Antunes
Fundo Municipal de Assistência Social
FMAS

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2020.002.PMA.SEMCAT

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 092/2020-SEMCAT/PMA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de consumo diversos, dos tipos: higiene pessoal, produtos de limpeza, material de expediente e material pedagógico, para suprir a demanda das unidades administradas pela Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho – SEMCAT.

Nos termos do art.38, inciso VII, da Lei nº. 8.666/1993, considerando todos os atos constantes do procedimento licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, bem como Relatório da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Ananindeua e Parecer favorável elaborado pela Procuradoria Geral do Município, **HOMOLOGO e ADJUDICO** o procedimento acima individualizado e determino a contratação da empresa **MARTINS JR COMERCIO ATACADISTA EIRELI, CNPJ: 15.459.519/0001-00**.

LOTE	EMPRESA	PREÇO TOTAL	RESULTADO
LOTE I – MATERIAL DE LIMPEZA	MARTINS JR COMERCIO ATACADISTA EIRELI CNPJ: 15.459.519/0001-00	R\$ 666.758,50	Adjudicado
LOTE II – MATERIAL DE HIGIENE	MARTINS JR COMERCIO ATACADISTA EIRELI CNPJ: 15.459.519/0001-00	R\$ 558.134,80	Adjudicado
LOTE III – MATERIAL DE EXPEDIENTE	MARTINS JR COMERCIO ATACADISTA EIRELI CNPJ: 15.459.519/0001-00	R\$ 379.478,66	Adjudicado
LOTE IV – MATERIAL PEDAGÓGICO	MARTINS JR COMERCIO ATACADISTA EIRELI CNPJ: 15.459.519/0001-00	R\$ 298.999,36	Adjudicado

ANANINDEUA/PA, 29 DE SETEMBRO DE 2020.

LENICE SILVA ANTUNES
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FMAS

TERMO RESUMIDO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
N.º S.R.P.E.2020.002-SEMCAT/PMA
PROCESSO N.º 092/2020/SEMCAT

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DIVERSOS: HIGIENE PESSOAL, PRODUTOS DE LIMPEZA, MATERIAL DE EXPEDIENTE E MATERIAL PEDAGÓGICO, para atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades. **Validade da Ata:** 12 (doze) meses, a partir da publicação.

Órgão Gerenciador: PROCURADORIA GERAL DA UNIÃO DO MUNICÍPIO, conforme Decreto nº 15.425/2013, que alterou o Decreto nº 11.698/2009, **Órgão Participante:** SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – SEMCAT. Conforme o resultado da classificação das propostas apresentadas, resolve registrar os preços das empresas, denominadas simplesmente **FORNECEDORES**, cujas especificações detalhadas dos itens registrados, seguem abaixo:

FORNECEDOR: MARTINS JR COMERCIO ATACADISTA EIRELI-ME – CNPJ N°15.459.519/0001-00.

LOTE I: MATERIAL DE LIMPEZA

Nº	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE	MARTINS JR.	
				VL. UNIT	VL. TOTAL
1	Pano multiuso, bobina com 50 panos.	UND	300	R\$ 43,19	R\$ 12.957,00
2	Ácido clorídrico (muriático), líquido claro, incolor ou levemente amarelado. Ácido forte e altamente corrosivo. Solúvel em água, álcool e éter. Frasco com 1 litro. Caixa com 12 unidades.	CX	400	R\$ 104,38	R\$ 41.752,00
3	Água sanitária embalagem com 1 litro. Composição: produto a base de cloro. Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio, água e essência. Teor de cloro ativo 2,0% a 2,5% p/p. Com Registro no Ministério da Saúde. Embalado em frasco com tampa de rosquear, para maior segurança no transporte e manuseio do produto. OBS: acondicionado em caixa de papelão c/ impressão original do fabricante, c/ informações sobre o produto, tais como composição química, validade, quantidade e lote etc. Caixa com 12 unidades.	CX	800	R\$ 46,75	R\$ 37.400,00
4	Álcool 92,8 INPM etílico hidratado, aprovado INMETRO, embalagem de 1 litro. Composição: álcool etílico líquido diluído, desnaturante e veículo. Embalado em frasco incolor, com tampa de rosquear, para maior segurança no transporte e manuseio do produto. OBS: acondicionado em caixa de papelão c/ impressão original do fabricante, c/ informações sobre o produto, tais como composição química, validade, quantidade, lote etc. Caixa com 12 unidades.	CX	360	R\$ 101,86	R\$ 36.669,60
5	Álcool Gel 500 g (70%), caixa com 12 unidades	CX	360	R\$ 116,15	R\$ 41.814,00
6	Algodão pct com 100 gr	PCT	500	R\$ 5,22	R\$ 2.610,00
7	Balde plástico 10 lts com alça de metal	UND	780	R\$ 8,62	R\$ 6.723,60
8	Amaciante de roupa líquido - biodegradável, com aroma agradável, inofensivo á pele, de 1ª qualidade, autorizado pelo Ministério da Saúde - Anvisa, garrafa de 5 LT, com rótulo indicando o nome do fabricante, CNPJ, químico responsável e nº CRQ, número de registro da Anvisa, lote de fabricação e prazo de validade do produto.	UND	300	R\$ 21,33	R\$ 6.399,00
9	Cesto de lixo, polipropileno, redondo, sem tampa, capacidade de 12 litros, cor preta.	UND	300	R\$ 23,89	R\$ 7.167,00
10	Creolina, frasco com 50 ml; possui em sua fórmula uma mistura de Cresóis e Fenóis associados a hidrocarbonetos aromáticos na forma miscível, produzindo um tipo de emulsão essencialmente fina em diluição na água.	UND	720	R\$ 8,62	R\$ 6.206,40
11	Desinfetante líquido 5l, bactericida e germicida. Composição: água, ingredientes ativos, formol, sabão, óleo de pinho, solvente, estabilizante, sequestrante e corante. Com Registro no Ministério da Saúde. Embalado em frasco incolor, com tampa de rosquear, para maior segurança no transporte e manuseio do produto. OBS: acondicionado em caixa de papelão c/ impressão original do fabricante, c/ informação sobre o produto, tais como composição química, validade, quantidade e lote etc.	UND	1.200	R\$ 18,00	R\$ 21.600,00
12	Desodorante em pedra para uso em vaso sanitário, higienizante, poder bactericida.	UND	3.000	R\$ 3,13	R\$ 9.390,00
13	Odorizador de ambientes aerossol (360ml). Pacote com 12 unidades.	PCT	200	R\$ 175,64	R\$ 35.128,00
14	Detergente líquido biodegradável p / louça, 500 ml. Composição: tensoativoanionicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, alquil benzeno sulfanato de sódio linear, laurislester sulfato gde sódio, corante, fragrância e água, tenso ativo biodegradável. Embalagem de 500 m, frasco com bico dosador. OBS: acondicionado em caixa de papelão c / informações sobre o produto, tais como composição química, validade, qualidade, lote etc. Caixa com 24 unidades.	CX	700	R\$ 51,18	R\$ 35.826,00
15	Detergente em pó, com tenso ativo biodegradável, com aroma agradável, inofensivo à pele, de 1ª qualidade, autorizado pelo Ministério da Saúde - Anvisa, embalagem de 1kl, com rótulo indicando o nome do fabricante, CNPJ, químico responsável e nº CRQ, número de registro a anvisa, lote de fabricação e prazo de validade do produto.	KL	1.000	R\$ 13,73	R\$ 13.730,00
16	Detergente Desogordurante 500 ml concentrado para remoção de todod o tipo de sujidade gorda presente em todas as zonas de processamento alimentar. Caixa com 24 unidades.	CX	150	R\$ 110,25	R\$ 16.537,50
17	Escovão de piaçava de 40 cm com cabo de madeira.	UND	200	R\$ 8,57	R\$ 1.714,00
18	Escovinha Plástica cabo de madeira médio, sanitária 31x5 cm cerdas.	UND	200	R\$ 3,49	R\$ 698,00
19	Escovinha Plástica, tipo lava-roupas.	UND	200	R\$ 3,53	R\$ 706,00
20	Espanador para teto, de fibra, cabo com madeira.	UND	200	R\$ 14,13	R\$ 2.826,00
21	Esponja lava-louças dupla face 100 x 60 x 20 mm. Caixa com 60 unidades	CX	300	R\$ 50,04	R\$ 15.012,00
22	Flanela grande 39x59 cm	UND	1.300	R\$ 3,50	R\$ 4.550,00
23	Guardanapo de papel, cor branca, macio, com medidas aproximadas de 23 por 20 cm, em pacotes de 50 folhas.	PCT	1.400	R\$ 1,80	R\$ 2.520,00
24	Inseticida aerossol multi insetos (300 ml)	UND	1.500	R\$ 14,41	R\$ 21.615,00
25	Lã de aço fardo com 14 pcts contendo 8 unidades em cada pcts	FRD	600	R\$ 30,68	R\$ 18.408,00
26	Limpa alumínio 500 ml. Produto para remover manchas de superfícies ferrosas. Utilizado para remoção de manchas em pias, panelas, chaleiras, baixelas, fogões, refrigeradores, máquinas de lavar louça, fornos, torneiras, etc. Caixa 24 unidades.	CX	100	R\$ 60,86	R\$ 6.086,00
27	Limpa vidro 500 ml (pistola) caixa com 12 unidades.	CX	150	R\$ 140,66	R\$ 21.099,00
28	Lustra móveis, composição: a base de óleo mineral, silicone, fragrância, preservam-te e água, aspecto físico leitoso, frasco de 200 ml.	UND	500	R\$ 8,63	R\$ 4.315,00
29	Luva de proteção, material borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, tamanho grande, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade: não esterilizada, características adicionais com forro. Pct	PCT	600	R\$ 6,87	R\$ 4.122,00

	com 1 par.				
30	Luva de proteção, material borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, tamanho pequeno, cor verde, acabamento palma liso, esterilidade: não esterilizada, características adicionais com forro. Pct com 1 par.	PCT	600	R\$ 10,32	R\$ 6.192,00
31	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex, tamanho médio, características adicionais lubrificada com pó bi absorvível, esterilidade estéril, cor branca, comprimento cano mínimo 80 mm, tipo ambidestro, tipo uso descartável, caixa com 100 unidades	CX	400	R\$ 34,15	R\$ 13.660,00
32	Pá de lixo plástico com cabo longo 60cm - tamanho médio.	UND	720	R\$ 5,22	R\$ 3.758,40
33	Pano para limpeza tipo saco, duplo, lavado e alvejado, forte, grosso, com alta absorção, 100% algodão, 1ª qualidade. Medidas: mínimo de 42 cm por 65 cm.	UND	2.500	R\$ 6,13	R\$ 15.325,00
34	Pano de copa felpudo, branco, liso, com alta absorção, 100% algodão, 1ª qualidade. Medidas: mínimo de 40 cm por 60 cm. Marca de referência.	UND	2.500	R\$ 7,81	R\$ 19.525,00
35	Papel toalha interfolhado, na cor branca, 02 (duas) dobras, medindo (23 x 20,5 cm), com 1000 folhas. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	PCT	600	R\$ 34,15	R\$ 20.490,00
36	Papel toalha em rolo, folha dupla absorvente, picotada, de fibras celulósicas, dimensões (22,0 x 20,0) cm, com variação de +/- cm , com 02 rolo. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com dados de identificação do produto. Fardo com 12 rolos.	FD	300	R\$ 51,20	R\$ 15.360,00
37	Rodo plástico de 30 cm, cabo com 1,50 mt	UND	300	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
38	Sabão em barra - 200g - pacote com 05 unidades.	CX	500	R\$ 50,41	R\$ 25.205,00
39	Saco p/ lixo - 100 lt (reforçado), (fardo com 25 x 5 uns)	FRD	300	R\$ 59,60	R\$ 17.880,00
40	Saco p/ lixo - 30 lt (reforçado), (fardo com 25 x 10 uns)	FRD	300	R\$ 59,60	R\$ 17.880,00
41	Saco p/ lixo - 50 lt (reforçado), (fardo com 25 x 10 uns)	FRD	300	R\$ 59,60	R\$ 17.880,00
42	Saponáceo em PÓ CLORO. Sem cheiro, 500g	UND	240	R\$ 10,30	R\$ 2.472,00
43	Soda caustica 99% escamas (hidróxido de sódio) 1 kg	UND	500	R\$ 18,10	R\$ 9.050,00
44	VASSOURA de pelo sintético, medindo aproximadamente (25 x 5) cm, cabo em madeira rosqueável, medindo aproximadamente 1,50 m. O produto deverá ter adesivo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	2.000	R\$ 13,00	R\$ 26.000,00
45	VASSOURA de piaçava, medindo aproximadamente (20 x 3) cm, cabo em madeira rosqueável, medindo aproximadamente 1,50 m. O produto deverá ter adesivo com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UND	2.000	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
TOTAL				R\$ 666.758,50	

LOTE II: MATERIAL DE HIGIENE

Nº	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE	MARTINS JR.	
				VL. UNIT	VL. TOTAL
1	Absorvente higiênico, pct/ 08UND: tipo normal sem abas, formato tradicional.	PCT	700	R\$ 18,17	R\$ 12.719,00
2	APARELHO DE BARBEAR, com duas lâminas e fita lubrificante.	UND	800	R\$ 2,00	R\$ 1.600,00
3	Colônia perfumada p/ uso adulto c/ 100 ml.	UND	800	R\$ 20,58	R\$ 16.464,00
4	Colônia perfumada p/ uso infantil, sem álcool c/ 120 ml.	UND	800	R\$ 15,03	R\$ 12.024,00
5	CONDICIONADOR ADULTO, embalagem com no mínimo 400 ml.	UND	1.400	R\$ 10,27	R\$ 14.378,00
6	CONDICIONADOR INFANTIL – FRASCO COM 480 ML- PH neutro para todos os tipos de cabelos – fragrâncias suaves de frutas e variadas- dermatologicamente testado para não irritar a pele nem arder os olhos dos bebês.	UND	800	R\$ 13,25	R\$ 10.600,00
7	CREME DENTAL adulto, com flúor, embalagem com no mínimo 180 gr.	UND	1.560	R\$ 5,48	R\$ 8.548,80
8	Creme dental c/ flúor p/ uso infantil, tubo com 90 g.	UND	1.560	R\$ 6,23	R\$ 9.718,80
9	Creme para pentear cabelos embalagem de 300 ml.	UND	500	R\$ 7,73	R\$ 3.865,00
10	Creme Preventivo para assaduras de bebês, com vitamina A e vitamina E. Testado por dermatologistas e recomendado por pediatras.	UND	400	R\$ 14,05	R\$ 5.620,00
11	Desodorante em creme anti-transpirante, pote com 55 g.	UND	800	R\$ 7,93	R\$ 6.344,00
12	Escova Dental (adulto) - com cerdas macias; nas cores Variadas tipo comum; modelo anatômico; funcionamento manual, embalagem apropriada individual. Especificações do nome do fabricante/laboratório, nome e registro do químico/farmacêutico ou responsável, data de validade e fabricação devem estar impressas na embalagem do produto. (Deverá conter selo da ABO – Associação Brasileira de Odontologia).	UND	800	R\$ 14,61	R\$ 11.688,00
13	Escova Dental (infantil) - com cerdas macias; nas cores variadas tipo comum; modelo anatômico; funcionamento manual, embalagem apropriada individual. Especificações do nome do fabricante/laboratório, nome e registro do químico/farmacêutico ou responsável, data de validade e fabricação devem estar impressas na embalagem do produto. (Deverá conter selo da ABO – Associação Brasileira de Odontologia).	UND	1.300	R\$ 14,61	R\$ 18.993,00

14	FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL- TAMANHO EG - PACOTE COM 42 UNIDADES -Para crianças acima de 12kg, formato anatômico de cintura ajustável, dotada de recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, possibilitando ajuste perfeito. Seu revestimento interno deverá ser confeccionado de polpa de celulose e gel ultra absorvente, com dupla camada de proteção, bordas úmidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso e barreira anti vazamento impermeáveis nas laterais. Ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas, apresentar superfície uniforme, livre de empelotamentos, ou qualquer outro defeito prejudicial ao seu uso. O revestimento externo deverá ser confeccionado em plástico apropriado, do tipo filme polietileno, com espessura, flexibilidade e resistência adequadas. Ser dotada de faixa multi ajustável de duas tiras adesivas (abre/fecha), devidamente impregnada de substâncias aderentes antialérgica possuindo nas extremidades pequenas dobraduras que permitam preservar sua adesividade e o fácil manuseio. Apresentar nome e CRQ ou CRF do responsável, certificado de registro do Ministério da Saúde, data de fabricação e validade do produto impressa e visível em cada pacote. Embalagem plástica resistente e original do fabricante.	PCT	600	R\$ 74,15	R\$ 44.490,00
15	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL – TAMANHO G - PACOTE COM 80 UNIDADES. Para crianças de 9 a 12 kg. Formato anatômico de cintura ajustável, dotada de recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, possibilitando ajuste perfeito. Seu revestimento interno deverá ser confeccionado de polpa de celulose e gel ultra absorvente, com dupla camada de proteção, bordas úmidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso e barreira anti vazamento impermeáveis nas laterais. Ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas, apresentar superfície uniforme, livre de empelotamentos, ou qualquer outro defeito prejudicial ao seu uso. O revestimento externo deverá ser confeccionado em plástico apropriado, do tipo filme polietileno, com espessura, flexibilidade e resistência adequadas. Ser dotada de faixa multi ajustável de duas tiras adesivas (abre/fecha), devidamente impregnada de substâncias aderentes antialérgica possuindo nas extremidades pequenas dobraduras que permita preservar sua adesividade e o fácil manuseio. Apresentar nome e CRQ ou CRF do responsável, data de fabricação e validade do produto impressa e visível em cada pacote. Embalagem plástica resistente e original do fabricante.	PCT	600	R\$ 74,15	R\$ 44.490,00
16	FRALDA DESCARTÁVEL –TAMANHO M - pacote com 48 unidades - Fralda Descartável Infantil-Para crianças de 7 a 9kg- contendo 48 unidades por pacote - formato anatômico de cintura ajustável, dotada de recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, possibilitando ajuste perfeito. Seu revestimento interno deverá ser confeccionado de polpa de celulose e gel ultra absorvente, com dupla camada de proteção, bordas úmidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso e barreira anti vazamento impermeáveis nas laterais. Ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas, apresentar superfície uniforme, livre de empelotamentos, ou qualquer outro defeito prejudicial ao seu uso. O revestimento externo deverá ser confeccionado em plástico apropriado, do tipo filme polietileno, com espessura, flexibilidade e resistência adequadas. Ser dotada de faixa multi ajustável de duas tiras adesivas (abre/fecha), devidamente impregnada de substâncias aderentes antialérgica possuindo nas extremidades pequenas dobraduras que permitam preservar sua adesividade e o fácil manuseio. Apresentar nome e CRQ ou CRF do responsável, certificado de registro do Ministério da Saúde, data de fabricação e validade do produto impressa e visível em cada pacote. Embalagem plástica resistente e original do fabricante.	PCT	600	R\$ 74,15	R\$ 44.490,00
17	Cotonete - com hastes polipropileno corante atóxico, flexíveis e inquebráveis com 100% algodão caixa com 75 Unidades.	CX	600	R\$ 4,93	R\$ 2.958,00
18	Lenço Umedecido, para higienização infantil; confeccionado em fibra sintética resistente e flexível; no mínimo 20 cm de comprimento x 12 cm de largura, podendo variar (+/-4cm); composto por água purificada, com extrato de aloe vera, lanolina, cocamidopropil, bronopol, betaína, propilenoglicol, metilparabeno, EDTA, polissorbato 20, ácido cítrico; fragrância, isento de qualquer componente alcoólico; não estéril; produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA; embalado em material que garanta a integridade do produto. Registro do químico/farmacêutico ou responsável, fabricante, data de fabricação e validade do produto impressos na embalagem.	CX	300	R\$ 17,71	R\$ 5.313,00
19	Papel-higiênico branco extra, folhas duplas, de 1ª qualidade, confeccionado com 100% fibras virgens, hidrossolúvel, com Laudo Microbiológico registrado no Ministério da Saúde – Certificado de irritação cutânea primária, fardo com 64 rolos.	Fardo	1.300	R\$ 68,42	R\$ 88.946,00
20	SABONETE INFANTIL GLICERINADO, testado dermatologicamente, embalagem com no mínimo 90 Gr.	UND	1.560	R\$ 21,92	R\$ 34.195,20
21	SABONETE líquido cremoso, bactericida, de fragrância agradável, com 01litro. Acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, data de fabricação, validade e registro no Ministério da Saúde.	UND	400	R\$ 10,37	R\$ 4.148,00
22	Sabonete, aspecto físico sólido, peso 90 gramas, características adicionais perfumadas, com hidratante. Necessária a apresentação da FISPQ (Ficha de Informação de Segurança de Produto Químico)	UND	1.560	R\$ 1,60	R\$ 2.496,00
23	SHAMPOO ADULTO, embalagem como no mínimo 400 ml.	UNID	1.400	R\$ 13,10	R\$ 18.340,00

24	SHAMPOO INFANTIL- FRASCO COM 480 ML- PH neutro – para todos os tipos de cabelos – fragrâncias suaves de frutas e variadas- dermatologicamente testado para não irritar a pele nem arder os olhos dos bebês.	UND	800	R\$ 11,78	R\$ 9.424,00
25	FRALDA GERIATRICA- Tamanho P - contendo 08 und no pct: formato anatômico de cintura ajustável. Dotada de recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, possibilitando ajuste perfeito e livre de vazamentos. Camada interna e externa perfeitamente sobreposta, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso. Ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas, apresentar maciez e absorção adequadas a sua finalidade, apresentar superfície ao seu uso. O revestimento externo deverá ser confeccionado em plástico apropriado do tipo filme polietileno, com espessura, flexibilidade e resistências adequadas. Ser dotada de faixa multi ajustável de duas tiras adesivas (abre/fecha) devidamente impregnada de substância aderente antialérgica possuindo nas extremidades pequena dobradura que permita preservar sua adesividade e o fácil manuseio.	PCT	2.600	R\$ 17,67	R\$ 45.942,00
26	FRALDA GERIATRICA- Tamanho M - contendo 08 und no pct: formato anatômico de cintura ajustável. Dotada de recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, possibilitando ajuste perfeito e livre de vazamentos. Camada interna e externa perfeitamente sobreposta, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso. Ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas, apresentar maciez e absorção adequadas a sua finalidade, apresentar superfície ao seu uso. O revestimento externo deverá ser confeccionado em plástico apropriado do tipo filme polietileno, com espessura, flexibilidade e resistências adequadas. Ser dotada de faixa multi ajustável de duas tiras adesivas (abre/fecha) devidamente impregnada de substância aderente antialérgica possuindo nas extremidades pequena dobradura que permita preservar sua adesividade e o fácil manuseio.	PCT	2.600	R\$ 15,30	R\$ 39.780,00
27	Fralda GERIATRICA- Tamanho G- contendo 08 und no pct: formato anatômico de cintura ajustável. Dotada de recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, possibilitando ajuste perfeito e livre de vazamentos. Camada interna e externa perfeitamente sobreposta, com bordas unidas entre si, fixando a camada intermediária, evitando seu deslocamento durante o uso. Ser isenta de substâncias alergênicas ou tóxicas, apresentar maciez e absorção adequadas a sua finalidade, apresentar superfície ao seu uso. O revestimento externo deverá ser confeccionado em plástico apropriado do tipo filme polietileno, com espessura, flexibilidade e resistências adequadas. Ser dotada de faixa multi ajustável de duas tiras adesivas (abre/fecha) devidamente impregnada de substância aderente antialérgica possuindo nas extremidades pequena dobradura que permita preservar sua adesividade e o fácil manuseio.	PCT	2.600	R\$ 15,60	R\$ 40.560,00
TOTAL				R\$	558.134,80

LOTE III: MATERIAL DE EXPEDIENTE

Nº	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE	MARTINS JR.	
				VL. UNIT	VL. TOTAL
1	Almofada para Carimbo em plástico Número 03, com almofada de feltro Cor Preta, medindo 12 x 8 centímetros.	UNID.	50	R\$ 19,62	R\$ 981,00
2	Apagador para quadro branco (magnético). Corpo em plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro.	UNID.	174	R\$ 6,41	R\$ 1.115,34
3	Apontador de Lápis Tipo Escolar, Em Material Plástico Com Um Furo, Lâmina De Aço Temperado anti-ferrugem. Caixa com 25 unidades. Cores diversas.	CX	120	R\$ 16,34	R\$ 1.960,80
4	Barbante para embalagem em sisal com 100 metros.	UNID	176	R\$ 13,02	R\$ 2.291,52
5	Bloco para recado tipo autoadesivo medindo 38X50mm pacote com 4 blocos contendo 100 fls. Amarelo.	PCT	288	R\$ 5,38	R\$ 1.549,44
6	Borracha Branca Escolar - Borracha branca, macia, especial para pagar escrita a lápis. Dimensões: 34 x 22 x 8,5mm. Tamanho: médio. Caixa com 12 unidades.	CX	120	R\$ 17,61	R\$ 2.113,20
7	Caderno de Protocolo, aproximadamente 100 folhas, capa dura, altura 1 cm, largura 15,5 cm, profundidade 22,5 cm.	UNID	96	R\$ 7,72	R\$ 741,12
8	Caixa Arquivo em Plástico Poli onda resistente, medindo 135mmX250mmX355mm, cores variadas.	UNID	1.500	R\$ 9,72	R\$ 14.580,00
9	Caixa organizadora em poli onda 20x33,5x48,5cm. Cores Diversas.	UNID	150	R\$ 45,62	R\$ 6.843,00
10	Caneta Esferográfica Na Cor Azul, Corpo Único Em Plástico Transparente Resistente Sextavado, Ponta Com Esfera De Tungstênio, Escrita Fina 0,7 mm, Carga E Tampa Conectada Ao Corpo Por Encaixe. Caixa com 50 unidades.	CX	300	R\$ 70,47	R\$ 21.141,00
11	Caneta Esferográfica Na Cor Preta, Corpo Único Em Plástico Transparente Resistente Sextavado, Ponta Com Esfera De Tungstênio, Escrita Fina 0,7 mm, Carga E Tampa Conectada Ao Corpo Por Encaixe. Caixa com 50 unidades.	CX	300	R\$ 70,47	R\$ 21.141,00
12	Caneta Esferográfica Na Cor Vermelha, Corpo Único Em Plástico Transparente Resistente Sextavado, Ponta Com Esfera De Tungstênio, Escrita Fina 0,7 mm, Carga E Tampa Conectada Ao Corpo Por Encaixe. Caixa com 50 unidades.	CX	120	R\$ 70,47	R\$ 8.456,40

13	Caneta marca texto, material plástico, corpo chato, largura do traço 5mm, na cor verde tipo fluorescente. Caixa com 12 UND.	CX	120	R\$ 26,06	R\$ 3.127,20
14	Caneta para quadro magnético. Tinta fácil de apagar em qualquer quadro branco, ponta de 2,5mm de diâmetro, Cor Azul. Caixa com 4 UND	CX	120	R\$ 13,92	R\$ 1.670,40
15	Caneta para quadro magnético. Tinta fácil de apagar em qualquer quadro branco, ponta de 2,5mm de diâmetro, Cor Preto. Caixa com 4 UND	CX	120	R\$ 6,30	R\$ 756,00
16	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material aço carbono, formato paralelo (caixa c/ 50 UND)	CX	1.800	R\$ 2,33	R\$ 4.194,00
17	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 6/0, material aço carbono, formato paralelo (caixa c/ 50 UND)	CX	2.040	R\$ 3,50	R\$ 7.140,00
18	Clipe, tratamento superficial niquelado, tamanho 8/0, material aço carbono, formato paralelo (caixa c/ 25 UND)	CX	1.200	R\$ 2,82	R\$ 3.384,00
19	Clips, tratamento superficial niquelado, nº 0 pequeno caixa com 100 unidades	CX	108	R\$ 2,61	R\$ 281,88
20	Corretivo líquido multiuso, com Pincel aplicador, material à base d'água, secagem rápida, apresentação frasco vol.18 ml, Lavável e atóxico. (Caixa com 12 UND)	CX	120	R\$ 40,18	R\$ 4.821,60
21	Elástico Tipo Látex Número 18, Embalagem com 90g.	PCT	120	R\$ 58,91	R\$ 7.069,20
22	Envelope amarelo (Grande), saco grande papel kraft ouro, 80 g, dimensões 260x365 mm. Pacote com 10 UND.	PCT	220	R\$ 10,25	R\$ 2.255,00
23	Envelope Amarelo A4, tamanho 210 x 297mm. Pacote com 10 UND.	PCT	50	R\$ 10,25	R\$ 512,50
24	Envelope em papel Kraft, 80 gr tamanho 176 x 250.mm. Pacote com 10 UND.	PCT	220	R\$ 1,93	R\$ 424,60
25	Envelope officio, Envelope Branco 90g. Tamanho 229x114 mm. Pacote com 10 UND.	PCT	220	R\$ 13,62	R\$ 2.996,40
26	Estilete: carbono em polipropileno, lâmina de aço carbono, alta resistência e trava de segurança medindo 18mm.Caixa com 10 UND.	CX	24	R\$ 32,18	R\$ 772,32
27	Etiqueta adesiva 2 colunas com 20 etiquetas por folhas. Formato carta, tamanho 50.8 x 101.66mm, Caixa com 100 folhas.	CX	50	R\$ 151,48	R\$ 7.574,00
28	Extrator de grampo reforçado tipo espátula, composto por inox anti- ferrugem, zincado. Caixa com 12 unidades.	CX	120	R\$ 18,17	R\$ 2.180,40
29	Fio de Barbante. Rolo com 100m, Cor: branco.	UNID	120	R\$ 12,32	R\$ 1.478,40
30	Fita adesiva Dupla Face, tamanho 12 x 30 mm. Pacote com 6 UND.	PCT	24	R\$ 42,11	R\$ 1.010,64
31	Fita adesiva empacotadora transparente. Tamanho 3m 45x45mm.Pacote com 50 UND.	PCT	10	R\$ 419,15	R\$ 4.191,50
32	Fita adesiva transparente, tamanho 12 mm x 50 m. Pacote com 6 UND.	PCT	110	R\$ 21,53	R\$ 2.368,30
33	Fita adesiva transparente, tamanho 19 mm x 50 m. Pacote com 6 UND.	PCT	110	R\$ 25,58	R\$ 2.813,80
34	Fita crepe. Tamanho 18mmx50m. Caixa com 48 Und.	CX	8	R\$ 326,90	R\$ 2.615,20
35	Fita dupla face RO de 19 x30 mt, Pacote com 05 Und.	PCT	10	R\$ 35,11	R\$ 351,10
36	Grampeador tamanho médio de mesa 26/6 até 60 folhas.	UND	350	R\$ 51,37	R\$ 17.979,50
37	Grampo para grampeador 26/06. Caixa com 5.000.	CX	360	R\$ 4,06	R\$ 1.461,60
38	Lápis preto, em madeira, 02mm, HB nº 02, envernizado, apontado e sem borracha. Grafite preto nº 02, Caixa com 50 unidades. Com selo do INMETRO.	CX	300	R\$ 25,77	R\$ 7.731,00
39	Livro ata com 200 folhas. Sem margem; 205 x 300 mm.	UND	100	R\$ 16,42	R\$ 1.642,00
40	Livro de Ocorrência, Formato: vertical 22 x 32 cm. Folhas verticais numeradas de 1 a 100.Papel: branco 85g.Capa: preta cartonada 240 g. com 100 folhas.	UND	100	R\$ 28,60	R\$ 2.860,00
41	Papel A-4, caixa com 10 RSMs (500 folhas). Tamanho 210 mm x 297 mm, 75g/m², cor branca.	CX	480	R\$ 213,13	R\$ 102.302,40
42	Papel Vergê Diamante (Branco) 180g. Tamanho 210 X 297mm. Pacote com 50 folhas	PCT	120	R\$ 37,46	R\$ 4.495,20
43	Pasta A-Z. Tamanho Ofício. Lombo largo. Caixa com 20 Und.	CX	15	R\$ 469,30	R\$ 7.039,50
44	Pasta classificadora plastificada, com elástico, tamanho Ofício, várias cores. Pacote com 10 Und.	PCT	60	R\$ 3,48	R\$ 208,80
45	Pasta fina com aba elástico ofício simples, 100% plástica (PP), Espessura: 0.35, Dimensões 348x235mm, transparente, pacote com 10 unidades, Material leve, atóxico, resistente e 100% reciclável.	PCT	134	R\$ 13,65	R\$ 1.829,10
46	Pasta Suspensa Kraft 360x240mm 170g, Haste Plástica. Acompanha: Visor, Etiqueta e Grampo Plástico. Caixa com 50 Und.	CX	50	R\$ 232,00	R\$ 11.600,00
47	Perfurador de papel, em metal, com 2 furos capacidade para até 15 folhas, com régua ajustadora de papel, Cor preta.	UND	240	R\$ 17,91	R\$ 4.298,40
48	Perfurador de papel, Tamanho 115x240x260mm, Abertura 13mm. em metal, com 2 furos capacidade para até 100 folhas, Cor preta.	UND	30	R\$ 510,10	R\$ 15.303,00
49	Pincel atômico permanente cor azul com tampa asfixiante. Pinta de nylon 5,9mm. com grande reservatório de tinta (8.5 x 70mm). Caixa com 12 unidades.	CX	100	R\$ 82,95	R\$ 8.295,00
50	Pincel atômico permanente cor preto com tampa asfixiante pinta de nylon 5,9mm com grande reservatório de tinta (8.5 x 70mm). Caixa com 12 unidades.	CX	100	R\$ 82,95	R\$ 8.295,00
51	Pincel atômico permanente cor vermelho com tampa asfixiante pinta de nylon 5,9mm com grande reservatório de tinta (8.5 x 70mm). Caixa com 12 unidades.	CX	100	R\$ 82,95	R\$ 8.295,00
52	Prancheta MDF. Tamanho 314mmx22mm. Caixa com 30 Und.	CX	10	R\$ 101,54	R\$ 1.015,40
53	Quadro Branco Extra – Magnético. Moldura em Alumínio. Tamanho 120 x 150 cm.	UND	30	R\$ 292,32	R\$ 8.769,60
54	Quadro Branco Extra – Magnético. Moldura em Alumínio. Tamanho 60 x 40 cm.	UND	20	R\$ 112,77	R\$ 2.255,40

55	Quadro Branco Extra – Magnético. Moldura em Alumínio. Tamanho 90 x 60 cm.	UNID	20	R\$ 212,28	R\$ 4.245,60
56	Quadro de aviso cortiça. Tamanho 1,20x90cm. com moldura de alumínio.	UND	50	R\$ 106,93	R\$ 5.346,50
57	Régua em mica, transparente de 30 cm. Pacote com 10 Und.	PCT	120	R\$ 29,07	R\$ 3.488,40
58	Tachinhas (Percevejos) Aço Latonado Dourado 9mm.Caixa com 100 unidades.	CX	340	R\$ 2,26	R\$ 768,40
59	Tesoura p/ papel c/ ponta. Tamanho médio 13cm.Caixa com 20 Und. Várias Cores.	CX	24	R\$ 44,35	R\$ 1.064,40
60	Tinta para almofada carimbo, sem óleo, cor azul, frasco de 40 ml. Caixa com 12 Und.	CX	8	R\$ 124,20	R\$ 993,60
61	Tinta para almofada carimbo, sem óleo, cor preta, frasco de 40 ml. Caixa com 12 Und.	CX	8	R\$ 124,20	R\$ 993,60
TOTAL				R\$	379.478,66

LOTE IV: MATERIAL PEDAGÓGICO

Nº	DESCRIÇÃO	UND.	QTDE	MARTINS JR.	
				VL. UNIT	VL. TOTAL
1	BOLEADOR MÉDIO, MATERIAL INOX, COMPRIMENTO 10,6 CM, BOLA DIÂMETRO 0,8 CM, BOLA DIÂMETRO 1,0 CM.	UND	60	R\$ 33,04	R\$ 1.982,40
2	CAIXA EM MDF PARA ARTESANATO, 10x10x10 CM.	UND	250	R\$ 11,19	R\$ 2.797,50
3	CAIXA EM MDF PARA ARTESANATO, 15x15x10 CM	UND	250	R\$ 13,57	R\$ 3.392,50
4	CORTADOR DE PLÁSTICO RESISTENTE, MEDIDAS: 2,5 x 2 CM, PROFUNDIDADE: 3 CM. TEMAS VARIADOS. PACOTE COM 24 UNIDADES.	PCT	48	R\$ 49,67	R\$ 2.384,16
5	ESTILETE ESTREITO 9MM	UND	300	R\$ 2,68	R\$ 804,00
6	GRAMPEADOR MANUAL PARA TAPECEIRO.	UND	60	R\$ 98,86	R\$ 5.931,60
7	KIT BOLEADOR E FURADOR PARA PAPEL VEGETAL, KIT COM 10 PEÇAS.	UND	60	R\$ 69,86	R\$ 4.191,60
8	CONFETE DE PAPEL COLORIDO. DESCRIÇÃO: CONFETE FEITO DE PAPEL PICADO, FIBRA 100% CELULÓSICA. CONTEÚDO: 120 GRAMAS.	PCT	300	R\$ 3,18	R\$ 954,00
9	GIZ DE CERA, CAIXA COM 12 CORES.	CX	700	R\$ 3,53	R\$ 2.471,00
10	LÁPIS PRETO 2B.	UND	400	R\$ 1,17	R\$ 468,00
11	MASSA DE MODELAR, 180g, com 12 cores.	CX	300	R\$ 7,56	R\$ 2.268,00
12	PALITO DE CHURRASCO, PACOTE COM 50 UNIDADES, EMBALAGEM: 4 X 4 X 26 (A X L X C).	PCT	100	R\$ 7,93	R\$ 793,00
13	PALITO DE PICOLÉ, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	100	R\$ 4,52	R\$ 452,00
14	PREDENDOR DE ROUPA EM MADEIRA, PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	200	R\$ 2,45	R\$ 490,00
15	SERPENTINA, FABRICADO EM PAPEL, PACOTE CONTENDO 12 ROLOS DE 0,9 CM x 12 M .	PCT	120	R\$ 4,82	R\$ 578,40
16	PINCEL CHATO NYLON Nº 20	UND	480	R\$ 9,45	R\$ 4.536,00
17	PINCEL CHATO NYLON Nº 22	UND	480	R\$ 10,96	R\$ 5.260,80
18	TELA PARA PINTURA, DIMENSÕES: 30x40cm	UND	200	R\$ 25,10	R\$ 5.020,00
19	TELA PARA PINTURA, DIMENSÕES: 40x60cm	UND	200	R\$ 47,60	R\$ 9.520,00
20	TERMOLINA LEITOSA, 100ML	UND	120	R\$ 9,94	R\$ 1.192,80
21	AGUARRAS PARA ARTESANATO, 100 ML	L	100	R\$ 11,48	R\$ 1.148,00
22	TINTA ACRILICA EM SPRAY, 350 ML, CORES VARIADAS: AMARELA, AZUL, BRANCA, DOURADA, LARANJA, PRATA, PRETA, VERDE, VERMELHO.	UND	500	R\$ 25,60	R\$ 12.800,00
23	TINTA FACIAL, KIT COM 06 CORES, 15 ML	CX	260	R\$ 39,83	R\$ 10.355,80
24	TINTA GUACHE, CAIXA COM 12 UNIDADES DE 15 ML, CORES VARIADAS.	CX	440	R\$ 11,22	R\$ 4.936,80
25	TINTA PARA TECIDO, 250ml, CORES VARIADAS: AMARELA, AZUL, BRANCA, PRETA, VERMELHA	PT	500	R\$ 13,17	R\$ 6.585,00
26	TINTA PVA PARA ARTESANATO, 250ml, CORES VARIADAS: AMARELO, AZUL, BRANCO, MARROM, PINK, PRETO, SALMÃO, VERMELHO, VIOLETA	PT	500	R\$ 26,65	R\$ 13.325,00
27	TINTA RELEVO DIMENSIONAL COM GLITTER, 35 ML, CORES VARIADAS: DOURADA E PRETA	UND	500	R\$ 25,41	R\$ 12.705,00
28	VERNIZ ACRILICO EM SPRAY, 300 GRAMAS	UND	150	R\$ 14,99	R\$ 2.248,50
29	AGULHA DE MÁQUINA PARA COSTURA EM AÇO Nº 14, PACOTE COM 10 UNIDADES.	PCT	100	R\$ 57,35	R\$ 5.735,00
30	AGULHA EM AÇO NIQUELADO PARA COSTURAR À MÃO, PREGAR BOTÕES, BORDAR E CERZIR EM TECIDOS MÉDIOS, Nº 6, COMPRIMENTO 50 MM. CARTELA COM 20 UNIDADES.	CART	100	R\$ 7,47	R\$ 747,00
31	AGULHA Nº 8, ESPESSURA 1,50MM, EM AÇO NIQUELADO PARA CROCHÊ INDICADA PARA TRABALHOS EM CROCHÊ COM LINHAS MAIS FINAS. PACOTE COM 12 UNIDADES.	PCT	100	R\$ 5,63	R\$ 563,00
32	ALFINETE PARA COSTURA EM AÇO NIQUELADO. PRODUTO COM PONTA AFIADA. TAMANHO: 29 MM. CAIXA COM 680 UNIDADES.	CX	60	R\$ 17,33	R\$ 1.039,80
33	ARGILA PARA ARTESANATO, PACOTE COM 1 KG. BARRO SUFICIENTEMENTE HOMOGÊNEO, COM PLASTICIDADE, POSSÍVEL DE SER MODELADO/MOLDADO.	KG	200	R\$ 7,67	R\$ 1.534,00
34	BARBANTE RABO DE RATO, COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER, ESPESSURA DO FIO 2 MM, ROLO COM 100 METROS, CORES VARIADAS: AMARELA, AZUL, MARROM, PRETA, VERMELHA.	ROLO	150	R\$ 7,12	R\$ 1.068,00
35	BOTÃO COM 2 A 4 FURROS, MEDINDO 10 MM, CORES VARIADAS: BRANCO, PRETO.	UND	800	R\$ 0,83	R\$ 664,00
36	ELÁSTICO Nº6 4MM, APROXIMADAMENTE COMPRIMENTO: ROLO COM 100 METROS, COMPOSIÇÃO: 69% POLIESTER E 31 % LÁTEX, CORES: BRANCO E PRETO.	ROLO	300	R\$ 0,45	R\$ 135,00
37	FELTRO, 100% POLIESTER, DIMENSÕES: 50 CM DE COMPRIMENTO POR 1,40 M DE LARGURA, COR: AMARELO, AZUL, MARROM, PRETO, VERDE, VERMELHO.	METR	100	R\$ 16,29	R\$ 1.629,00
38	FITA DE CETIM, LARGURA Nº 03 15mm, (PEÇA C/10 mt), CORES VARIADAS: AMARELA, AZUL, LILÁS, PRETO, ROSA, VERDE, VERMELHA.	RL	100	R\$ 28,07	R\$ 2.807,00

39	FITA DE CETIM, LARGURA Nº 5 22mm (PEÇA C/10 mt), CORES VARIADAS: AMARELA, AZUL, BRANCA, VERDE, VERMELHA.	RL	100	R\$ 5,55	R\$ 555,00
40	FITA DE CETIM, LARGURA Nº 9 38mm (PEÇA C/10 mt), CORES VARIADAS: AMARELA, AZUL, BRANCA, VERDE, VERMELHA.	RL	100	R\$ 9,42	R\$ 942,00
41	FITA DE RENDA, 2 CM DE LARGURA, CORES: BRANCA, VERMELHA	METR	100	R\$ 12,81	R\$ 1.281,00
42	FITA DE RENDA, 3 CM DE LARGURA, COR BRANCA.	METR	100	R\$ 0,86	R\$ 86,00
43	FITA FLORAL 12MM (RL C/27 METROS), CORES: MARROM E VERDE	RL	100	R\$ 0,82	R\$ 82,00
44	FITA MÉTRICA, COMPRIMENTO: 150 CM.	UND	100	R\$ 6,03	R\$ 603,00
45	FITA PLÁSTICA, ROLO COM 32MM X 50 METROS. CORES VARIADAS.	RL	100	R\$ 1,41	R\$ 141,00
46	FITILHO DE TECIDO, nº 01(3MM) (COM 100 METROS), CORES VARIADAS: AMARELO, BRANCO, DOURADO, PRATA, ROSA, VERDE, VERMELHO.	RL	300	R\$ 14,88	R\$ 4.464,00
47	GALÃO DE FIO DOURADO, LARGURA 1 CM, PEÇA COM 20 MT, COMPOSIÇÃO: 40% ALGODÃO, 30% POLIAMIDA, 15% VISCOSE, 15% FIO METÁLICO.	PÇ	150	R\$ 18,81	R\$ 2.821,50
48	GESSO EM PÓ, SECAGEM RÁPIDA, EMBALAGEM COM 1 KG.	UND	320	R\$ 25,88	R\$ 8.281,60
49	LANTEJOULA Nº 10, EMBALAGEM COM 100g, CORES VARIADAS.	UND	100	R\$ 5,62	R\$ 562,00
50	LASTEX, ROLO COM 10 M, CORES VARIADAS: PRETO, BRANCO.	RL	720	R\$ 35,12	R\$ 25.286,40
51	LINHA DE NYLON 60 GRAMAS, 100% POLIAMIDA COM ACABAMENTO BONDEADO OU MOLE (NÃO BONDEADO), CORES VARIADAS: BRANCA, PRETO, VERMELHO.	UND	960	R\$ 6,85	R\$ 6.576,00
52	LINHA PARA COSTURA, COMPOSIÇÃO: 63% POLIESTER E 37% ALGODÃO, TUBO COM 91,4 METROS. COR: AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA, MARROM, PRETO, ROSA, VERDE, VERMELHO.	TUBO	1.000	R\$ 5,10	R\$ 5.100,00
53	NOVELO DE LÃ, 100 g, CORES VARIADAS: AMARELO, AZUL, BRANCO, DOURADO, LARANJA, LILÁS, MARROM, PRETO, ROSA, VERDE CLARO, VERDE ESCURO, VERMELHO.	UND	500	R\$ 8,33	R\$ 4.165,00
54	PAETÉ 6mm, Pacote com 20g. CORES VARIADAS.	PCT	100	R\$ 1,53	R\$ 153,00
55	VELCRO AUTO ADESIVO PRETO, 16 MM DE LARGURA, COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA, CAIXA COM 10 METROS.	CX	100	R\$ 22,10	R\$ 2.210,00
56	VIÉS ALGODÃO, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO. PEÇA COM 10 METROS. CORES VARIADAS: AMARELO, AZUL, BRANCO, VERDE, VERMELHO.	RL	300	R\$ 4,25	R\$ 1.275,00
57	JUTA CRUA, TECIDO DE JUTA COM FIO DE ALGODÃO.	MET	128	R\$ 24,65	R\$ 3.155,20
58	TECIDO ALGODÃO, 100% ALGODÃO, ESTAMPAS DIVERSAS.	MET	300	R\$ 16,98	R\$ 5.094,00
59	TECIDO CETIM, 100% POLIESTER, CORES VARIADAS (BRANCO, PRETO, AZUL, AMARELO, VERDE, VERMELHO, LARANJA).	MET	100	R\$ 71,74	R\$ 7.174,00
60	TECIDO DE ALGODÃO CRU GROSSO, 100% ALGODÃO	MET	300	R\$ 18,53	R\$ 5.559,00
61	TECIDO FILÓ, LARGURA: 1,20M COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA, PEÇA COM 50 METROS (CORES VARIADAS: AZUL, PRETO, BRANCO, VERDE, VERMELHO, AMARELO, LARANJA), 5 PEÇAS DE CADA COR	PEÇ	56	R\$ 34,15	R\$ 1.912,40
62	TECIDO HELANCA LIGHT BRANCO, 100% POLIESTER	MET	300	R\$ 16,66	R\$ 4.998,00
63	TECIDO PARA PANO DE PRATO (SACO), 100% Algodão, DIMENSÕES: 66x40CM	MET	300	R\$ 15,13	R\$ 4.539,00
64	TECIDO PELÚCIA, ESTAMPAS VARIADAS, LARGURA 1,50 MT	MET	300	R\$ 33,83	R\$ 10.149,00
65	TECIDO TRICOLINE LISO, 100% ALGODÃO. CORES VARIADAS (VERDE, AZUL, VERMELHO, AMARELO, PRETO, BRANCO)	MET	300	R\$ 90,00	R\$ 27.000,00
66	TECIDO TRICOLINE, 100% ALGODÃO, ESTAMPAS VARIADAS.	MET	300	R\$ 17,00	R\$ 5.100,00
67	TECIDO VOAL, VÁRIAS CORES E ESTAMPAS, LARGURA: 3 MT.	MET	10	R\$ 17,50	R\$ 175,00
68	BALÃO LISO DE COR DENSA NO FORMATO REDONDO, QUANDO CHEIO EM SUA CAPACIDADE DE 100% POSSUI 22,9CM DE DIÂMETRO E 71,80 DE CIRCUNFERÊNCIA. CORES DIVERSAS. (50 UNIDADES)	PCT	600	R\$ 24,00	R\$ 14.400,00
69	BOLA DE ISOPOR, COM 15 MM DE DIÂMETRO	UND	480	R\$ 5,32	R\$ 2.553,60
70	BOLA DE ISOPOR, COM 20 MM DE DIÂMETRO	UND	480	R\$ 0,37	R\$ 177,60
71	BOLA DE ISOPOR, COM 30 MM DE DIÂMETRO	UND	480	R\$ 0,26	R\$ 124,80
72	BOLA DE ISOPOR, COM 35 MM DE DIÂMETRO	UND	480	R\$ 4,27	R\$ 2.049,60
73	E.V.A (ESPUMA VINÍLICA ACETINADA), FOLHA MEDINDO 60x40x2mm, CORES VARIADAS	FL	1.500	R\$ 0,33	R\$ 495,00
74	ISOPOR, placa, 1000mm x 500mm x 100mm	UND	100	R\$ 11,12	R\$ 1.112,00
75	ISOPOR, placa, 1000mm x 500mm x 10mm	UND	100	R\$ 23,73	R\$ 2.373,00
76	TINTA RELEVÓ DIMENSIONAL, 35 ML, COR: AMARELO, AZUL, BRANCO, PRETO, VERDE	UND	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00
77	TNT GRAMATURA 40, CORES VARIADAS: AMARELO, AZUL, BRANCO, PRETO, VERDE, VERMELHO, AMARELO	MET	100	R\$ 3,10	R\$ 310,00
TOTAL				R\$ 298.999,36	

SEBASTIÃO PIANI GODINHO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

LENICE SILVA ANTUNES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO

JANDERSON QUEIROZ MACHADO
MARTINS JR COMERCIO ATACADISTA EIRELI-ME
CNPJ Nº 15.459.519/0001-00.

1º TERMO ADITIVO**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. 192/2019-SEMCAT**

LOCATÁRIA: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito Br. 316 Km 08, Rua Julia cordeiro, nº 67, Bairro: Centro, Ananindeua-PA.

LOCADORES: RUY FERRAZ DE SOUZA, brasileiro, solteiro, funcionário público federal, portador do RG nº 5.699.059 SSP/PA e CPF (MF) nº 207.249.502-49, residente e domiciliado sito à Av. Nazaré, nº 491, Apt. 802, CEP nº 66035-170, Belém/PA, a Sra. JANE FERRAZ DE SOUZA MONTEIRO, brasileira, casada, advogada, portadora do RG nº 1320659 – 2ª Via SSP/PA e do CPF nº 302.630.932-04, residente e domiciliada à Av. Nazaré, nº 491, Apt. 802, CEP nº 66.035-170, na cidade de Belém/PA e o Sr. JOSÉ FERRAZ DE SOUZA, brasileiro, solteiro, médico, portador do RG nº 2665307 SSP/PA e CPF (MF) nº 207.249.772-87, residente e domiciliado sito à Rua Artur Prado, nº 621, Apt. 213, Bloco 03, CEP nº 01322-000, São Paulo/SP, neste ato, representado por seu procurador Sr. RUY FERRAZ DE SOUZA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo Contratual tem por objeto o aditamento do CONTRATO nº 192/2019, quanto à sua renovação, pelo período de 12 meses, ou seja, de 23.09.2020 até 23.09.2021, cujo objeto é dar continuidade a locação do imóvel situado na BR 316, KM 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 67, Bairro Centro, CEP: 67.113-000, Ananindeua/PA.

VALOR DO CONTRATO ORIGINÁRIO Nº 192/2019	R\$ 130.030,56
1º TERMO ADITIVO (referente a 12 meses)	R\$ 130.030,56

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ORGÃO: 10 Sec. Mun. de Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Ação Social
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0812200242050 Apoio às Ações Administrativas
NATUREZA DA DESPESA: 339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
SUB-ELEMENTO: 3390361400 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
FONTE: 10900200 Auxílio Financeiro

ORGÃO: 10 Sec. Mun. de Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Ação Social
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0812200242050 Apoio às Ações Administrativas
NATUREZA DA DESPESA: 339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
SUB-ELEMENTO: 3390361400 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
FONTE: 10900200 Auxílio Financeiro

ORGÃO: 10 Sec. Mun. de Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. de Ação Social
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 0812200242050 Apoio às Ações Administrativas
NATUREZA DA DESPESA: 339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA
SUB-ELEMENTO: 3390361400 - LOCAÇÃO DE IMÓVEIS
FONTE: 10900200 Auxílio Financeiro

DATA DA ASSINATURA: 23 de setembro de 2020.

VIGÊNCIA: De: 23/09/2020 até: 23/09/2021.

SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: LENICE SILVA ANTUNES.

FORO: Ananindeua/PA.

**SECRETARIA MUNICIPAL
DE SANEAMENTO E
INFRAESTRUTURA**

P O R T A R I A nº 090 de 05 de Outubro de 2020.

O Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura de Ananindeua, no uso de suas atribuições legais (Decreto nº 20.390/2020)

Considerando o teor do Decreto nº 20.622, de 1º de setembro de 2020.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor **DANIEL TAKESHI ENOMOTO JÚNIOR**, matrícula nº 15647, para compor a Comissão Permanente de Regularização Fundiária de Ananindeua, representando a Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua/PA 05 de Outubro de 2020.

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO

Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

**PROCESSO Nº 048/2020 – SESAN/PMA
TP.2020.009.PMA.SESAN**

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO ADJUDICATÓRIO

Nos termos do artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e, considerando todos os atos constantes no procedimento licitatório nº TP.2020.009.PMA.SESAN, que tem como objeto contratação de uma empresa especializada para **EXECUÇÃO DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA TONICO VICENTE** centro no município de Ananindeua (Pa), **HOMOLOGO** a presente licitação e **ADJUDICO** o seu objeto à empresa **ESCÓRCIO E BASTOS LTDA EPP**, devidamente inscrita no CNPJ/MF-nº 14.663.504/0001-04, com o preço global de **R\$-784.457,50 (setecentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)**, para execução em 04 (quatro) meses com vigência contratual de 05 (cinco) meses.

Ao Departamento Jurídico para os ulteriores de Direito quanto à celebração do competente contrato.

Ananindeua (PA), 05 de Outubro de 2020.

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO

Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura

**PROCESSO Nº 092/2020-SESAN/PMA
CC Nº 2020.016.PMA.SESAN**

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO ADJUDICATÓRIO

Nos termos do artigo 38, VII, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações e, considerando todos os atos constantes no procedimento licitatório nº **2020.016.PMA.SESAN**, que tem como objeto o Projeto do sistema viário das ruas da Providência no município de Ananindeua, **HOMOLOGO** a presente licitação e **ADJUDICO** o seu objeto à empresa **R SOUZA & CIA LTDA**, devidamente inscrita no CNPJ nº 15.812.612/0001-56, com o preço global de **R\$-310.174,30 (trezentos e dez mil, cento e setenta e quatro reais e trinta centavos)**, pelo prazo de vigência contratual é de 07 (sete) meses e o prazo para execução é de 06 (seis) meses.

Ao Departamento Jurídico para os ulteriores de Direito quanto à celebração do competente contrato.

Ananindeua (PA), 30 de Setembro de 2020.

**SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO**

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2020– SESAN/PMA.

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a Empresa **ESCORCIO E BASTOS LTDA EPP.**

OBJETO DO CONTRATO: EXECUÇÃO DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA TONICO VICENTE CENTRO no município de Ananindeua (Pa).

ORIGEM: PROCESSO Nº 048/2020-SESAN/PA.

VALOR CONTRATUAL: O valor deste contrato é de **R\$-784.457,50 (setecentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos).**

EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: Este contrato terá prazo de execução de 04 (quatro) meses e vigência contratual de 05 (cinco) meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Contrato, estão garantidos no Orçamento da Secretaria de Saneamento e Infraestrutura do Município de Ananindeua – SESAN, no corrente exercício e exercícios futuros se necessário.

Funcional Programática: 15.451.0008.2.2.32 Revit. Adeq. De Praças e Esp. Públicos

Natureza da Despesa: 449039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Sub – Elemento: 4490399900 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

FONTE: 25900000 Transferência da União Originaria da Cessão Oneros

Valor Alocado R\$- 784.457,50

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato administrativo é regulado pela Lei Federal nº. 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 05 de outubro de 2020.

ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVLEIRO DE MACEDO

JAMESON BASTOS DE OLIVEIRA FILHO

PROCESSO Nº 048/2020-SESAN/PA

TP.2020.009.SESAN.PMA

CONTRATO Nº 023/2020 – SESAN/PMA

ORDEM DE SERVIÇO

Pela presente, fica a empresa **ESCÓRCIO E BASTOS LTDA EPP**, autorizada a iniciar e executar no prazo de 04 (quatro) meses e vigência de 05 (cinco) meses, para **EXECUÇÃO DE REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA TONICO VICENTE** centro no município de Ananindeua (Pa), obedecendo impreterivelmente os termos e etapas constantes no contrato e em sua proposta comercial e de plena consonância com os projetos e especificações apresentados pela SESAN/PMA.

Ananindeua (PA), 05 de Outubro de 2020

SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO

CIÊNCIA:

ESCÓRCIO E BASTOS LTDA EPP

JAMESON BASTOS DE OLIVEIRA FILHO

EXTRATO DA CARTA-CONTRATO Nº 015/2020 – SESAN/PMA.

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa **R SOUZA & CIA LTDA EPP.**

OBJETO DA CARTA-CONTRATO: Projeto do sistema viário das ruas da Providência no município de Ananindeua.

PRAZO DE VIGÊNCIA / PRAZO DE EXECUÇÃO: A vigência contratual é de 07 (sete) meses e o prazo para execução é de 06 (seis) meses.

VALOR DA CARTA-CONTRATO: R\$-310.174,30(trezentos e dez mil, cento e setenta e quatro reais e trinta centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

F.P.: 17.512.0008.2.240 – Realização de Serviços de Saneamento Básico e Drenagens

N.D: 4.4.90.51 – Obras e Instalações

S.E.: 4.4.90.51.0200. – Obras Públicas de Uso Comum do Povo não Imobilizável.

Fonte: 10900200 – Auxílio Financeiro

Valor Alocado: R\$-310.174,30

DATA DA ASSINATURA: 30 de Setembro de 2020.

ASSINANTES: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo.

Ronaldo da Silva de Souza.

PROCESSO Nº 092/2020-SESAN/PA

CC.2020.016.SESAN.PMA

CARTA CONTRATO Nº 015/2020 – SESAN/PMA

ORDEM DE SERVIÇO

Pela presente, fica a empresa **R SOUZA & CIA LTDA EPP**, o prazo de vigência contratual é de 07 (sete) meses e o prazo para execução é de 06 (seis) meses, que tem como objeto Projeto do sistema viário das ruas da Providência no município de Ananindeua, obedecendo impreterivelmente, os termos e etapas constantes na carta contrato e em sua proposta comercial e de plena consonância com os projetos e especificações apresentados pela SESAN/PMA.

Ananindeua (PA), 30 de Setembro de 2020.

SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO

CIÊNCIA:

R SOUZA & CIA LTDA EPP

RONALDO DA SILVA DE SOUZA

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 016/2020-SESAN/PMA.

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura - **SESAN** e **CGM MANUTENÇÃO ELETRICA LTDA.**

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados para gestão integrada do sistema de iluminação pública do município de Ananindeua/PA.

FUNDAMENTAÇÃO: Este procedimento tem como base legal o artigo 77; art. 78; inciso I; art. 79, inciso I e art.87, da Lei nº 8.666/93, Clausula Décima Quarta, Contrato nº 016/2020.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 05 de outubro de 2020.

ORDENADOR RESPONSÁVEL:

Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo - Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura.

1º TERMO ADITIVO**EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2020–SESAN/PMA.**

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa **JUPE EMPREEDIMENTOS EIRELLI.**

OBJETO DO CONTRATO: execução da Praça de Esportes e Cultura Jaderlândia – PEC 7000, situada na Rua União esquina com Rua São Benedito, no bairro Jaderlândia, no município de Ananindeua (Pa).

OBJETO DO ADITIVO O prazo de vigência contratual que expiraria no dia 07 de outubro de 2020 fica prorrogado por mais 05 (cinco) meses, expirando-se no dia 07 de março de 2021, e o prazo de execução contratual é de 04 (quatro) meses.

DATA DA ASSINATURA: 05 de Outubro de 2020

ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO.
IEDA MARIA ALCOFORADO BESSA MARQUES,

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2019–SESAN/PMA.

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa **JUPE EMPREEDIMENTOS EIRELLI**.

OBJETO DO CONTRATO: execução de serviços do sistema de abastecimento de água no Residencial Carlos Marighela, no município de Ananindeua, em conformidade com o programa “apoio a melhoria das condições de habitabilidade de assentamento precário”, concernente ao Contrato de Repasse nº 198.521-60/2006, do Ministério das Cidades.

OBJETO DO ADITIVO O prazo de vigência contratual que expiraria no dia 08 de outubro de 2020 fica prorrogado por mais 11 (onze) meses, expirando-se no dia 08 de setembro de 2021, e o prazo de execução contratual é de 10 (dez) meses.

DATA DA ASSINATURA: 06 de Outubro de 2020

ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO.
IEDA MARIA ALCOFORADO BESSA MARQUES,

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 029/2019– SESAN/PMA.

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a Empresa **ESCORCIO E BASTOS LTDA EPP**.

OBJETO DO CONTRATO: Execução dos serviços de drenagem de águas pluviais – PROJETO STÉLIO MAROJA, localizado no Bairro do Coqueiro, no município de Ananindeua/PA.

OBJETO DO ADITIVO: O prazo de vigência contratual que expiraria no dia 16 de setembro de 2020 fica prorrogado por mais 03 (três) meses, encerrando-se em 16 de dezembro de 2020 e execução de 02 (dois) meses.

ORIGEM: PROCESSO Nº 045/2019-SESAN/PA, TP Nº 2019.004.PMA.SESAN.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato administrativo é regulado pela Lei Federal nº. 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 14 de Setembro de 2020.

ASSINANTES: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo
Jameson Bastos de Oliveira Filho

2º TERMO ADITIVO

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 025/2019–SESAN/PMA.

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa **DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI**.

OBJETO DO CONTRATO: Serviços de **CONCLUSÃO DO “ESPAÇO MAIS CULTURA”**, no Bairro da Cidade Nova, no município de Ananindeua (Pa).

OBJETO DO ADITIVO O prazo de vigência contratual que expiraria no dia 14 de setembro de 2020 fica prorrogado por mais 05 (cinco) meses, encerrando-se em 14 de fevereiro de 2021, e o prazo de execução é de 04 (quatro) meses.

ASSINANTES: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo.
Marcelo Ferreira de Alencar

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Republicado por Incorreção
PORTARIA N.º 113, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA**, no uso de suas atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto nº 17.428 de 02 de janeiro de 2017, considerando a organização dos serviços municipais de saúde, e o disposto no artigo 30 da Lei Municipal nº 2.231/2006.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Sra. **JUANA CAROLINE SILVA DO NASCIMENTO GOMES**, servidora municipal de Ananindeua, matrícula 36456-8, para exercer a função de **Coordenadora Do Núcleo de Demandas Judiciais** da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a de sua publicação, com efeitos retroativos a 21 de setembro de 2020.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 29 DE SETEMBRO DE 2020.

PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS
Secretário Municipal de Saúde

ERRATA

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 001.08.09.2020 – SESAU

Considerando o erro material constante no **extrato do contrato nº 001.08.09.2020 – SESAU**, publicado no Diário Oficial do Município de Ananindeua nº 3458 de 17 de setembro de 2020, nos seguinte termos:

ONDE SE LÊ:

VIGÊNCIA: **12 (doze) meses, a contar do dia 08 de setembro de 2020.**

LEIA-SE:

VIGÊNCIA: **06 (seis) meses, a contar do dia 08 de setembro de 2020.**

Ratificam-se os demais termos do instrumento em epígrafe.

Publique-se

Ananindeua, 24 de setembro de 2020.

PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS
Secretário Municipal de Saúde de Ananindeua

HOMOLOGAÇÃO DE SINDICÂNCIA

Das averiguações determinadas a proceder por mim, **PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS**, Secretário Municipal de Ananindeua, através da Portaria nº 98 de 02 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial do Município de nº 3.449 em 03 de setembro de 2020, pag. 9, designando Comissão de Sindicância Administrativa Investigativa os servidores - José Luiz Alho de Souza (Presidente) – Efetivo - Enfermeiro – Mat. 17113-1; Quelma Barbosa Maia (Membro) – Efetivo – Analista - Mat. 23349-8; Alrieth Almeida Vilhena (Membro) – Efetivo – Enfermeiro – Mat. 07502-7, para apurar os fatos relatados nos Ofícios n.º 185/2020-MP/1ª PJDC, 402/2020-MP/1ª PJDC, referentes ao Procedimento Administrativo n.º 000197-200/2019-MP/1ª PJDC, o qual apura a conduta funcional de servidores da secretaria municipal de saúde de Ananindeua no trato formal para com o(s) membro(s) do Ministério Público deste município,

RESOLVO:

1. **CONCORDAR EM PARTE** com a conclusão a da Comissão Sindicante, para aplicação das penalidades nos termos do art. 211, inciso II da Lei n.º 2.177/2005 – Estatuto dos Servidores de Ananindeua, para consignar que na penalidade de suspensão, durante o período de cumprimento, o servidor perderá seus vencimentos de acordo com o art. 198, §2º - “servidor suspenso perderá, durante o período de suspensão, todas as vantagens e os direitos do exercício *do cargo*”, de acordo com o parecer da Assessoria Jurídica da SESAU;

2. **PUBLICAR** a presente homologação em Diário Oficial Municipal a ser providenciada pela Assessoria Jurídica da SESAU;

3. **ENCAMINHAR** cópia da Sindicância Administrativa Investigativa:
- 01(uma) via para a Procuradoria Geral do Município - PROGE, para manifestação;
- Após manifestação da PROGE encaminhar 01 (um) via para a 1ª e 2ª Promotorias de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, para conhecimento.

4. **DAR CIÊNCIA** aos servidores para ciências das penalidades pelos meios idôneos inclusive com publicação do Diário Oficial do Município;

4. **ARQUIVAR** os presentes autos na Assessoria Jurídica da SESAU; Ananindeua – Pará, 07 de outubro de 2020.

Paulo Saint Jean Trindade Campos
Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO E ADJUDICATÓRIO

PROCESSO N. 2710/2020-SESAU
TOMADA DE PREÇO Nº. 2020.006.PMA.SESAU

Nos termos dos artigos 38, VII da Lei Federal n. 8.666/93, considerando todos os atos constantes no procedimento licitatório **T.P. Nº. 2020.006.PMA.SESAU**, modalidade **TOMADA DE PREÇO**, tipo **MENOR PREÇO SOB REGIME DE EMPREITADA POR MRNOT PREÇO GLOBAL, HOMOLOGO** a presente licitação e **ADJUDICO** o seu objeto, qual seja, a contratação de empresa especializada para execução de obra de **REFORMA E AMPLIAÇÃO SAE/CTA – Município de Ananindeua – Pará**, de acordo com especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência e demais anexos que o acompanham, à empresa **JUPE EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 08.228.259/0001-04**, com preço global de **R\$ 592.982,90 (Quinhentos e noventa e dois mil novecentos e oitenta e dois reais e noventa centavos)**, tudo nos termos do processo nº 2710/2020-SESAU/PMA, da proposta final da licitante e de acordo com as descrições e especificações contidas nos Anexos integrantes do Edital.

Determino a publicação do presente ato, bem como a formalização do contrato, e autorizo a emissão das respectivas notas de empenho.

Ananindeua-Pará, 07 de outubro de 2020.

PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS
Secretário Municipal de Saúde de Ananindeua

1º TERMO ADITIVO

REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01.26.11.2019-SESAU

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA;

CONTRATADO: CASA FORTE COMERCIO ATACADISTA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 29.295.369/0001-50.

DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação de prazo de vigência do contrato nº 01.26.11.2019, cujo objeto é a contratação de Empresa Especializada

para aquisição de Kit de Monofilamento - Estesiometro, destinado a Coordenação de Tuberculose e Hanseníase, Polos Sanitários e Unidades de Saúde do Município de Ananindeua, conforme especificações contidas no Termo de Referência, da proposta do Licitante (anexos), do Edital de Sistema de Registro de Preços **PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 009.2019.PMA.SESAU**, bem como de acordo com o Proc. Adm nº 6812/2019.

PARÁGRAFO ÚNICO: A prorrogação do contrato em referência será por **03 (três) meses**, a contar a partir de **26/02/2020**.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57 DA LEI Nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 18 de fevereiro de 2020.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2020 – SESAU

PARCEIRO PÚBLICO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA;
OSC: , INSTITUTO SAÚDE E CIDADANIA – ISAC, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.702.257/0001-08, com sede no Setor Comercial Sul – SCS, Quadra 09, Bloco C, Ed. Parque Cidade Corporate, Torre C, Sala 1001, Parte V-1, Asa Sul, Brasília (DF).
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o Repasse de valor para investimento, do Termo de Colaboração nº 01/2020, firmado entre o Município de Ananindeua, por meio da Secretaria Municipal de Saúde e o Instituto Saúde e Cidadania – ISAC, cujo objeto é a OPERACIONALIZAÇÃO, GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA II – Opção V, doravante designada UPA DANIEL BERG (ICU), localizada na Estrada do Icuí, S/N – Icuí Guajará, Ananindeua-PA, em regime ininterrupto de 24 (vinte e quatro) horas, que assegure assistência universal e gratuita a população.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	ELEMENTO DESPESA	FONTE	VALOR GLOBAL R\$
10.302.0001.2.083 Implementação dos Serv. de Urg. e Emerg. da rede Municipal de Saúde.	33.50.39.99 (Demais Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica)	12.140000	792.200,09
TOTAL			792.200,09

PARÁGRAFO ÚNICO: O repasse financeiro será no valor de R\$ 792.200,09 (setecentos e noventa e dois mil duzentos reais e nove centavos) a título de investimento.

DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2020.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS/ EVANE DE LOURDES F. S. CORBACHO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001.13.02.2020 - SESAU

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, inscrita no CNPJ sob o nº 11.941.767/0001 – 31 e Fundo Municipal de Saúde de Ananindeua, inscrita no CNPJ sob o nº 11.948.192/0001-89 (Contratante) e **CALIGRAFIA LTDA – EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.648.246/0001-00, com sede na Rua Senador Manoel Barata, nº 1051, Bairro do Campina, Belém-Pa, CEP. 66010-140 (Contratada).

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o acréscimo quantitativo do **Contrato nº 001.13.11.2019 – SESAU**, com fins de atender as necessidades essenciais da Secretaria de Saúde de Ananindeua, cujo objeto é “é a contratação de empresa especializado para **aquisição de rouparia (lote I), para atender as necessidades da Atenção Básica, Média e Alta Complexidades e Vigilância em Saúde da Rede Municipal de Saúde de Ananindeua**, de acordo com as especificações contidas no Termo de Referência, Edital e na proposta

vencedora, bem como as condições reguladas pela legislação discriminada no preâmbulo deste instrumento contratual”.

PARÁGRAFO ÚNICO: O acréscimo quantitativo acarreta, por via de consequência, o aumento no valor contratual total de R\$ 356.862,00 (trezentos e cinquenta e seis mil e oitocentos e sessenta e dois reais), correspondente à base de 25% (vinte e cinco por cento), conforme previsão legal.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Funcional programática: 10.301.0001.2.073; 10.301.0001.2.076; 10.305.0001.2.097; 10.302.0001.2.082 e 10.302.0001.2.083

Elemento de despesa: 33.90.30.23

Fonte: 12140000

Valor global estimado: R\$ 356.862,00 (trezentos e cinquenta e seis mil e oitocentos e sessenta e dois reais)

DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2020.

SIGNATÁRIOS: Paulo Saint Jean Trindade Campos (Contratante) e Antônio Ferreira Felix (Contratada).

2º TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 001.09.5.2018 – SESAU

PARTES: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA e FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (LOCATÁRIA) e os senhores ALEX CHAVES DE SOUZA inscrito no CPF sob o nº CPF nº 396.651.272-68 e SILVANA DA SILVA LALOR SOUZA inscrita no CPF sob o nº 594.689.802-78 (LOCADOR).

OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a renovação do Contrato nº 001.09.05.2018 – SESAU e o reajusto do valor, cujo objeto é a locação imóvel urbano, situado Loteamento Nova Esperança, Rua São Jorge, quadra 167, nº 11, Coqueiro, Ananindeua/PA, destinado a instalação da **USF Nova Esperança I**.

PARÁGRAFO ÚNICO: A renovação do contrato em referência será por 06 (seis) meses, a contar a partir de 09/05/2020, podendo ser renovado de acordo com a conveniência das partes ou interesse público.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR E DO REAJUSTE: O valor do aluguel decorrente da presente aditativação será de R\$ 782,42 (setecentos e oitenta e dois reais e quarenta e dois centavos) mensais, tendo o aluguel sido reajustado conforme dispõe o instrumento contratual, correspondente ao reajuste de aproximadamente 2,64% (dois vírgula sessenta e quatro por cento).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA	ELEMENTO DESPESA	FONTE	VALOR MENSAL	VALOR GLOBAL
10.301.0001.2.073 (Implementação da rede de atenção básica de saúde)	33.90.36.14	12140000	R\$ 782,42 (setecentos e oitenta e dois reais e quarenta e dois centavos)	R\$ 3.129,68 (três mil cento e vinte e nove reais e sessenta e oito centavos)

DA VIGÊNCIA: 09/05/2020 a 09/11/2020.

DATA DA ASSINATURA: 04 de maio de 2020.

Signatários: Paulo Saint Jean Trindade Campos (Locatária) e Alex Chaves de Souza e Silvana da Silva Lalor Souza (Locadores).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010/SESAU/2020.

A Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, através de sua Presidente da Comissão Permanente de Licitação, comunica que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO GLOBAL conforme abaixo:

OBJETO: REFORMA DA UBS–U/E ÁGUAS LINDAS - Município de Ananindeua/PA.

DATA DA ABERTURA: 30/10/2020 **HORÁRIO:** às 09h00min, na sala da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde/SESAU, localizada na Rodovia BR 316, Km 08, Rua Luiz Cavalcante nº 411, Centro, CEP: 67.030.133-Ananindeua/PA. Edital e informações: das 08:00 às 14:00, na Comissão Permanente de licitação, situada no endereço supracitado.

O edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/PA, 06 de outubro de 2020.

Edilza Farias Azevedo

Presidente da CPL/SESAU/PMA

AVISO DE ABERTURA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/SESAU/2020.

A Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, através de sua Presidente da Comissão Permanente de Licitação, comunica que realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO GLOBAL conforme abaixo:

OBJETO: Contratação de empresa para a execução dos serviços de **REFORMA DA UVZ – UNIDADE DE VIGILANCIA EM ZONOSSES – ETAPA 1, SITUADO NA CIDADE ANANNINDEUA/PA.**

DATA DA ABERTURA: 26/10/2020 **HORÁRIO:** às 09h00min, na sala da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saúde/SESAU, localizada na Rodovia BR 316, Km 08, Rua Luiz Cavalcante nº 411, Centro, CEP: 67.030.133-Ananindeua/PA. Edital e informações: das 08:00 às 14:00, na Comissão Permanente de licitação, situada no endereço supracitado.

O edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/PA, 07 de outubro de 2020.

Edilza Farias Azevedo

Presidente da CPL/SESAU/PMA

